

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena egz. **25 gr.**

Wszelkie komunikaty należy nadesyłać wprost do administracji.  
Komunikaty, przekazane później, nie będą uwzględniane.  
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za ich treść redakcja nie odpowiada.  
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## Nasz sukces przed forum Ligi Narodów

(Od naszego korespondenta genewskiego)

Genewa, 13 września

Do ogłoszonych już sprawozdań o przebiegu posiedzenia Rady Ligi Narodów i o okolicznościach, w jakich raport Komisji Mandatowej został przyjęty przez Wielką Brytanię i przez Radę pragniemy dodać jeszcze kilka uwag i wyjaśnień.

Przedewszystkiem należy stwierdzić, że puszczane w obieg informacje, jakoby, między sprawozdawcą Rady p. Procope, a min. Hendersonem, miały miejsce trudne przedwstępne rokowania o „uzgodnienie” tekstu sprawozdania p. Procopego z życzeniami rządu angielskiego — wydają się być pozbawione uzasadnienia. Faktem raczej jest, że sprawozdanie finlandzkiego ministra spraw zagranicznych opracowane zostało przez niego już trzy tygodnie przed sesją Rady w Helsingforsie, i że asystował mu przy tym — jak zawsze w podobnych okolicznościach — jedynie dyrektor sekcji mandatowej Sekretariatu Ligi Narodów, który jeszcze 9 sierpnia br. udał się specjalnie w tym celu do Helsingforsu. Zaraz po jego powrocie, (dokładnie 22-go sierpnia, jak o tem zresztą świadczy data dokumentu) — został raport p. Procopego, w jego definitywnej obecnej redakcji, rozesłany członkom Rady Ligi. Raport ten „załatał” w nader zgrabny, dyplomatyczny sposób polemikę rządu brytyjskiego z Komisją Mandatową i uwypuklił, w sposób łagodny co do formy, ale niedwuznaczny co do treści konstruktywne części raportu Komisji, definiując cele mandatu i bezpośrednio zobowiązania mandatarjusza. Zważyć należy, że p. Procope *nie uwzględnił* przy tem zawartego w pisemnych uwagach rządu brytyjskiego zarzutu, jakoby Komisja pominęła była zupełnie milczeniem „nader ważną klauzulę dotyczącą ochrony praw cywilnych i religijnych ludności tubylczej”. Rząd brytyjski zaznaczył w swojej pisemnej odpowiedzi, że „widzi w tem postanowieniu mandatu ośrodek całego zagadnienia”. P. Procope przeszedł nad tą uwagą rządu brytyjskiego do porządku dziennego i trzymał się ściśle interpretacji danej przez Komisję Mandatową, której tekst dosłowny włączył do swojego sprawozdania. Jest to punkt ważny do którego jeszcze powrócimy.

Wcześniej przybycie do Genewy — trzy dni przed rozpoczęciem sesji — delegacji brytyjskiej, której towarzyszyli pp. Shiels i Chancellor (nieco później przybył również Sir John Hope Simpson, ale to w sprawach dotyczących komisji dla uchodźców w Grecji) tłumaczy się prawdopodobnie innymi przyczynami, niż chęć zmiany — w ostatniej chwili — brzmienia raportu p. Procopego. W każdym razie jest faktem, że oryginalna osnowa tego raportu nie doznała, po przybyciu delegacji angielskiej, najlżejszej zmiany. Zdaje się natomiast, że delegacja brytyjska obawiała się jakiejś szerszej dyskusji palestyńskiej na Radzie i że chodziło jej o to, by jeszcze przed publicznym posiedzeniem móc zapoznać się z zamierzeniami poszczególnych członków Rady. Z drugiej strony nie wiedziała również delegacja brytyjska, czy p. van Rees wlicząc przewodniczący Komisji Mandatowej zasiada

jący jako przedstawiciel tej Komisji w Radzie, nie chce przeciwstawić się na publicznym posiedzeniu zarzutom sformułowanym przez rząd brytyjski przeciwko Komisji Mandatowej. Dopiero po porozumieniu się z niektórymi członkami Rady i z p. van Reesem ułożył Henderson, na miejscu, swoją deklarację, którą przeczytał następnie na publicznym posiedzeniu. W przeciwieństwie do stanowiska, jakie zajął Colonial Office przeważała, jak się zdaje, w Foreign Office opinia, że pisemne uwagi rządu brytyjskiego utrzymane były w tonie zbyt nieprzyjaznym i że dalsze wdawanie się w polemikę z Komisją Mandatową byłoby nie na miejscu i mogłoby jeeno zaszkodzić prestiżowi rządu Labour Party, zajmującemu zresztą, wobec Ligi Narodów stanowisko pełne szacunku. Tem się tłumaczy oświadczenie Hendersona przyznające, że „Komisja Mandatowa ma obowiązek krytykować i że rząd angielski odnosi się do niej w tym względzie z pełnym uznaniem”. Te słowa, różniące się tak pod względem tonu, jak i pod względem treści diametralnie od pisemnych uwag rządu brytyjskiego zostały przez p. van Rees’a w sposób delikatny, lecz dobitny podjęte i z podziękowaniem pokwitowane.

Bezpodważnemi okazały się również obawy — wywodzące swoje źródło z głosów prasy włoskiej — co do ewentualnej interwencji Włochów w debacie palestyńskiej. P. Grandi doszedł widocznie do przekonania, że wspólny front z Anglią w sprawie rozbrojeniowej i w sprawie wysuniętego przez Brianda wniosku co do Unii europejskiej musi dla niego być ważniejszy, niż satysfakcja, jaką sprawiłby mu mogło „ukłucie szpileczką” na temat mandatów...

W ten więc sposób, wśród obopólnych komplimentów i w atmosferze ogólnej wyrozumiałości został spór między Komisją Mandatową a rządem brytyjskim załagodzony. Dwa dni potem mogli pp. Shiels i Chancellor już z spokojnym sercem opuścić Genewę. Ten „kompromis” (który bądź jak bądź skończył się na spokojnym przyjęciu raportu Komisji Mandatowej przez rząd brytyjski) należy także ze sjonistycznego

punktu widzenia uważać za zadowalający. Henderson zapowiedział rychłe ogłoszenie przez rząd brytyjski konstruktywnego programu politycznego, opartego na uznanych przez Komisję Mandatową za nienaruszalne, zasadach mandatu. Jest zatem pewnem, że w najbliższym czasie — prawdopodobnie w połowie października — nastąpi nareszcie pewne odprężenie i że denerwujący stan oczekiwania ważnych decyzji politycznych się zakończy. Jak ów program rządu brytyjskiego będzie wyglądał, tego oczywiście w obecnej chwili jeszcze przewidzieć nie można.

Jedno można jednak już dziś powiedzieć: Linja polityczna ku jakiej zdawał się skłaniać rząd brytyjski po ogłoszeniu sprawozdania Komisji Shaw’a i która naszkicował już w swoich dla Komisji Mandatowej, przeznaczonych deklaracjach, doznała przez raport tej Komisji i wyrażone w nim ustosunkowanie się Ligi Narodów do zagadnienia palestyńskiego *dużo* klauzeli i może decydującej zmiany. Raport Komisji Mandatowej pokrzyżował najwidoczniej pewne już dość skryształizowane plany Colonial Office — tu właśnie zaliczyć należy usiłowanie wyolbrzymienia klauzuli co do obrony praw cywilnych i religijnych ludności tubylczej i chęć zrobienia z niej „ośrodek całego zagadnienia” — i dlatego właśnie spowodował ze strony tegoż Colonial Office w pierwszej chwili taki wybuch gniewu. Kiedy jednak gniew ostygł i lody stały się widocznym, że opinia publiczna poza Anglią (a po części nawet i w Anglii) stanie po stronie Komisji Mandatowej, musiano w Londynie zatrzeć dyskretnie — na odwrót. Stąd pojednawcze oświadczenie Hendersona przed Radą.

Wobec spokojnego „zlikwidowania” sprawy palestyńskiej na Radzie Ligi Narodów wydaje się mało prawdopodobnem, aby na szóstej (politycznej) Komisji Zgromadzenia — jak się tego było można przed tem spodziewać — doszło do jakiejś większej debaty na temat mandatu palestyńskiego.

M. K. y.

## Echa wypadków niedzielnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

### Co mówią sfery centrolewu o zajściach warszawskich

Warszawa 15. 9. Sin. Z kół zbliżonych do centrolewu wyjaśniają, że prezydium wiecu warszawskiego po zakończeniu zebrania wezwało obecnych do spokojnego rozejścia się. Podnoszą oni, że warunki terenowe tj. wąska ulica Sz<sup>o</sup>pena spowodowała, że tłum, który wyszedł z Doliny Szwajcarskiej musiał gromadnie skierować się na Aleje Ujazdowskie. Sztandary chłopskie zostały przyniesione z miasta bezprzeszkód, wobec tego postanowiono je również odnieść z powrotem. Sztandarów PPS. nie było,

bo pochód nie był zamierzony. W całym kraju ma być zatrzymanych około 1000 osób. W Toruniu aresztowano 200 osób, również w Katowicach były liczne aresztowania. Wśród aresztowanych znajdują się wybitniejsi działacze ze stronnictw opozycyjnych. W Warszawie dokonano aresztowań szeregu członków PPS.

### Konfiskaty w stolicy

Warszawa 15. 9. Sin. W dniu dzisiejszym zostały w Warszawie skonfiskowane następujące pisma: Gazeta Warszawska, Wiadomości Codzienne, Rzeczpospolita, Naie Volkszeitung, oraz Robotnik, który się wogóle na nieście nie ukazał, ponieważ z numeru, który posiada obje-

Przy licznych dolegliwościach kobiecych naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa sprawnie znakomitą ulgę. Ządać w aptekach i drogerjach. 1000g

tości 4 stronice skonfiskowano dwie pierwsze strony, trzecia i czwarta zaś zawiera tylko wiadomości sportowe i kronikę miejską.

## Wojewoda Jaroszewicz o wypadkach niedzielnych

Warszawa 15. 9. Si. W dzisiejszym „Expre sie Porannym“ ukazał się wywiad z komisarzem rządu m. Warszawy Jaroszewiczem w sprawie wypadków niedzielnych w Warszawie. Wojewoda oświadczył, że na odprawie oficerów policyjnych, która odbyła się w sobotę dał wyraźny rozkaz, by policja nie używała broni nawet w wypadku ostatecznym, przewidywano bowiem że mimo zakazu demonstranci będą usiłowali od być pochód. Również wszyscy oficerowie dostali odnośne rozkazy piśmienne. Wkońcu zaznaczył, iż wobec atakowania policji przez tłum w przyszłości nie będzie mógł tak stanowczo zakazywać policji używania broni.

Warszawa 15. 9. Sin. W ciągu dnia dzisiejszego przesłuchiowano komisarzy, którzy prowadzili poszczególne oddziały policji. Komisarze twierdzą, że nie dali rozkazu do używania broni. Wśród zatrzymanych znajduje się robotnik nazwiskiem Bzdura, który jest podejrzany o rzucenie bomby.

## Kosmowska ma być również przesłuchana do Brześcia

Warszawa 15. 9. Sin. Wedle obiegających pogłosek, aresztowana w Lublinie posłanka Kosmowska ma również zostać przewieziona do Brześcia. Niewiadomo, co się stało z b. posłem Noskiem (Wyzw.). Część prasy sanacyjnej utrzymuje, że Nosek został aresztowany, zaś w oficjalnej liście aresztowanych nazwisko jego nie figuruje.

## B. poseł Grynbaum u min. Becka?

Warszawa 15. 9. Sin. Dziś krążyły pogłoski, jakoby b. poseł Grynbaum zgłosił się do min. Becka i odbył z nim rozmowę na temat stosunków polsko-żydowskich. Jak się dowiadujemy, wiadomość ta nie odpowiada prawdzie. Krążyły również pogłoski, że prezes Agudy b. pos. Lewin odbył konferencję z p. Sławkiem.

## Herbatka polityczna u b. senatora Szeroszewskiego

Warszawa 15. 9. Sin. Jutro odbędzie się u b. senatora Szeroszewskiego herbatka. Na herbatce tej mają się odbyć rozmowy na temat utworzenia ogólno-żydowskiego bloku wyborczego. Prawdopodobnie delegacja sjonistyczna nie przyjdzie na to przyjęcie, wychodzi bowiem z założenia, że naprzód należy zmontować blok sjonistki, a dopiero później ewentualny ogólno-żydowski.

## Konserwatyści idą razem z BB

Warszawa 15. 9. Sin. Odbyło się posiedzenie konserwatystów z grupy BB pod przewodnictwem ks. Radziwiłła. W wyniku dyskusji postanowiono pójść do akcji wyborczej pod hasłem naprawy konstytucji razem z BB.

## Sprawca zamachu na poselstwo sowieckie w drodze do Warszawy

Warszawa 15. 9. Sin. W sobotę wyjechała na granicę jugosłowiańską delegacja policji warszawskiej w celu przejęcia sprawcy zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie, Polańskiego. Jutro Polański ma zostać przewieziony do Warszawy.

## Wynik wyborów do rady miejskiej w Brześciu

Brześć 15. 9. ŻAT. Wczoraj odbyły się tu wybory do rady miejskiej. Wyniki są następujące: Obóz prorządowy wystawił dwie listy w mieście i na przedmieściu. Sanacja otrzymała

# Szczegółowe wyniki wyborów w Niemczech

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin 15. 9. (R) Wczorajsze wybory do Reichstagu, które minęły naogół bez większych starć, dały wynik nieoczekiwany i wprost oszałamiający. Nadzieje, jakie kanclerz Bruening pokładał w wyborach, które miały mu przynieść większość zdolną do sprawowania rządów, przysły jak bańka mydlana i przyniosły katastrofalną klęskę. Wielki sukces odniosły natomiast elementy skrajne, tak prawicowe, jakoteż z lewicy.

Wedle dotychczasowych obliczeń oficjalnych, ważnych głosów oddano 34.543.460 (w r. 1928 — 30.738.381). Z tego otrzymała partja socjal demokratyczna 8.572.016 (9.151.059), nacjonalistów niemieccy 2.458.497 (4.380.028), centrum 4.128.929 (3.711.141), komuniści 4.587.708, (3.263.354), niemiecka partja ludowa 1.576.149 (2.678.207), partja państwowa 1.322.608 (1.504.148 — dawni demokraci), partja gospodarcza 1.360.585 (1.395.684), bawarska partja ludowa 1.058.556 (945.304), nacjonalistyczni hitlerowcy 6.401.210 (809.771).

Po skorygowaniu mylnie obliczonych i uzupełnieniu nadeszłych wyników, dotychczasowy podział mandatów przedstawia się następująco:

	uzyskali	posiadali
	mandatów	mandatów
Socjal-demokraci	143	153
nacjonalist. niemieccy	41	73
centrum	68	62
komuniści	76	54
niemiecka partja ludowa	29	45
partja państw. (demokraci)	20	25
partja gospodarcza	23	23
bawarska partja ludowa	19	16
hitlerowcy	107 (!)	12
partja agrarna	18	13
niem. partja chłopska	6	8
Landbund	3	3
konserw. partja ludowa	5	—
chrześcijańsko społeczni	14	5
niem.-hannowerczy	5	—

Obliczenie to nie jest ostateczne i możliwe są jeszcze pewne drobne zmiany.

## Piorunujące wrażenie we Francji

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 15. 9. (R) Wynik wyborów w Niemczech zrobił we Francji wrażenie wprost piorunujące. Dzisiejsza prasa poranna daje wyraz swego niezadowolenia z powodu zwycięstwa hitlerowców, czego się najwięcej obawiano. Z powodu późniejszej pory nie wszystkie dzienniki zaopatrzyły wynik wyborów komentarzami redakcyjnymi, lecz większość choćby w kilku słowach dała wyraz oburzenia. „Journal“ zapytuje, czy po odniesionym zwycięstwie „partji palkarzy, zbrodni, zamachów, bandytów i morderców“ długo będziemy czekali na piekielny terkot karabinów maszynowych. Zwycięstwa nacjonal-socjalistów nie można sobie inaczej wytłumaczyć jak tem, że naród niemiecki musiał chyba głowy potrącić. Wynik prześcignął naj-

gorsze obawy. Władcami Niemiec stali się w tej chwili Hitler i Hugenberg. „Figaro“ zaznacza, że ze stanowiska międzynarodowego wybory oznaczają wszystko inne tylko nie sprawe długość i pokój świata. „Quotidien“ podkreśla z zadowoleniem, że mimo ataku prawicy i lewicy partja socjal-demokratyczna wyszła przynajmniej bez większego uszczerbku. Rządy powinny teraz ująć Mueller albo Braun. „L'Ordre“ oświadcza, iż wybory oznaczają nową erę w polityce franc.-niemiec. Socjalistyczny „Populaire“ podnosi zasługi socjalistów niemieckich, którzy skutecznie odparowali zamach reakcjonistyczny i uchronili państwo od dyktatury a temsamem przysłużyli się pokojowi światowemu.

## Niemiecka polityka zagraniczna nie ulegnie zmianie?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin 15. 9. (R) W tutejszych kołach politycznych sadzą, że wynik wyborów nie wpłynie na zagraniczną politykę Niemiec. Zdecydowani opozycjoniści w stosunku do dotychczasowej polityki zagranicznej pozostaną bowiem w mniejszości. Opozycja będzie dysponowała 224

głosami, na które składają się 76 głosów komunistycznych, 107 hitlerowców i 41 nacjonalistów niemieckich. Ponieważ parlament obecny składa się z 575 posłów, przeto opozycja nie osiągnie nawet połowy głosów.

2780 głosów (16 mandatów), na przedmieściu 960 (2 mandaty), PPS 1200 (3 mandaty), sjonisci 970 (2 mandaty), Poalej Sjon lewica 990 (2 man-

daty), Poalej Sjon prawica 600 (1 mandat), lista jednostki robotniczej 500 (1 mandat), Bund 330 głosów, bez mandatu.

# MacDonald między Scylla a Charybda

(Korespondencja własna)

Londyn, we wrześniu

Kongres trade-unionsów, który odbywa swe zjazdy corocznie i który właśnie ukończył swe obrady w Nottingham, odgrywa w życiu ekonomicznym i socjalnym Anglii rolę, której ważności nie można zaprzeczyć. Jest to zresztą objaw zupełnie naturalny, jeśli się zważy, że w Anglii niema takiego rozbitcia ruchu robotniczego, jak na kontynencie. W łonie trade-unionsów grupują się wszystkie kierunki ruchu syndykalnego angielskiego, od najbardziej umiarkowanego do najbardziej skrajnego. Pochodzi to stąd, że trade-unionsy wykluczyły ze swego programu zupełnie kwestje polityczne, tworząc specjalnie w tym celu powołaną ekspozyturę Labour Party. Dzięki tej jednolitości trade-unionsy grupują w swym łonie około 4 miliony robotników, wysyłając na kongresy elitę swych członków. Oczywiście, wewnątrz organizacji ścierają się różne prądy, nazewną jednak, w dążeniu do swych celów i do wykazania swego znaczenia objawia niezwykłą jednomyślność.

Doroczne obrady trade-unionsów cała Anglia śledzi zwykle z zainteresowaniem, od wyniku tych obrad zależy bowiem często kierunek rządu, o ile jest on w danym momencie, jak n. p. obecnie, rządem robotniczym. W innym razie kongres przynosił zawsze wiele nowych komentarzy do gospodarki narodowej Anglii.

Tegoroczny kongres przyniósł już w dniu otwarcia pewną niespodziankę o tyle, że przewodniczący, John Beard, w swym inauguracyjnym przemówieniu wyparł się marksizmu, jako motoru siły angielskich związków zawodowych, co jest równoznaczne z odsunięciem się od tego kierunku i rządu MacDonalda. Przemówienie to nie zostało jednak zaakceptowane przez ekstremistów lewicowych, którzy większości trade-unionsów sprawiają niemało kłopotu. Oni jedni usiłują jeszcze uzależnić działalność rządu robotniczego od związków zawodowych. Dla nich rząd taki nie jest organem, lecz instrumentem, jest wprzęgnięty w swój mandat, jak zwierze pociągowe. Ma ciągnąć. Gdy się ociąga, należy go popędzić batem i należy go batożyć tem konsekwentniej, im wóz jest cięższy a droga gorsza.

Ta doktryna miała dotąd w łonie trade-unionsów niewielu zwolenników. Lecz obecnie, pod wpływem niektórych przywódców i dzięki sprzyjającym okolicznościom, zaczyna się rozwijać i zyskiwać na terenie; zaczyna wogóle dominować nad całym ruchem robotniczym angielskim. I właśnie zamknięty ostatni kongres był etapem rozwoju tej doktryny i jej zahamowania zarazem. Kongres bowiem był pełen sprzecznych rezolucyj i po chwilowym zwycięstwie ekstremistów, rozsadek znów przyszedł do głosu, tak, że ostatecznie zwyciężyła doktryna druga, głosząca, że rząd robotniczy jest tylko organem trade-unionsów. Potwierdzenie tego faktu znajdujemy w „Times”, które pilnie obserwowały przebieg kongresu, stwierdzając, że obrady przerzuciły się z jednego bieguna na drugi. Zależnie od nastroju wywołanego przez mówców, raz brał górę sens praktyczny i dyscyplina organizacyjna, to znów wybijały sentymentalizm i te orja, niemożliwa do zastosowania. I tak jednego dnia uchwalono granicę wieku przy przejściu w stan spoczynku pracowników na lat 60, a tydzień pracy na 44 — w praktyce 39 — godzin, oraz podporządkowanie rządu w sprawach kredytu krajowego bankowi państwa: nazajutrz zaś przerażeni szkodliwością podobnych uchwał w razie ich zastosowania w praktyce, kongresisci zatrąbili do odwrotu i powzięli uchwały wręcz przeciwnie, o konieczności przyciągnięcia pasa przez skasowanie dodatków rodzinnych i potrzebie reorganizacji życia gospodarczego Anglii.

MacDonald nie uznał za stosowne zjawić się na kongresie. Zignorował również uchwały kongresu wstrzymując się dotąd od wszelkich komentarzy. Można się jednak domyśleć, co sądzi o tak niezwykłym przebiegu kongresu. W chwili gdy on męczy się przy sterze swego miotanego

burzami okrętu, zalega z daleka rzuca mu komandę, którą w chwilę później owołuje. Trzeba być przy sterze, by zaznać rozkoszy ratowania statku przed zalewem. Trzeba być rządem, by wiedzieć, z jakimi trudnościami wypada walczyć. Bezrobocie z tygodnia na tydzień groźniej sze; z Palestyną coraz więcej kłopotów, przy czym ostra krytyka Ligi Narodów dla rządów angielskich tamże; problem egipski ustawicznie grozi wybuchem; dramat w Indjach nie zwiastuje bliskiego końca. A do tego wszystkiego dochodzi walka z własnymi towarzyszami z lewego skrzydła. Widoczne są już w zachowaniu się p. MacDonalda objawy dużego zmęczenia. Na wiele saktów, którymi się jeszcze przed pół ro-

## SKLEP ELEKTROTECHNICZNY

z bogato zaopatrzonym i należycie wysortowanym składem materiałów pierwszorzędnie urządzonej, doskonale prosperującej, w największym

## uzdrojowisku Małopolski

z powodu wyjazdu właściciela — do sprzedania za 6.000 dol. — Zgłoszenia do Admin. „Nowego Dziennika” pod „Sklep elektrotechniczny”. 3089x

kiem przejmował, dziś macha z rezygnacją ręką i nie szuka już zasadniczego rozwiązania trudności. Stawia im tylko czoło od wypadku do wypadku i w ten prosty sposób utrzymuje się na powierzchni. Że dotąd się trzyma, zawdzięczać może bezsilności rozbitych konserwatystów i Lloyd George'owi, który jest przekonany, że w marjażu z labourystami zyska więcej, a niżeli z konserwatystami przeciw nim. *Zast.*

# Co pisze prasa niemiecka?

Berlin 15. 9. Prasa niemiecka obszernie komentuje wynik wczorajszych wyborów do Reichstagu. Demokratyczny Berliner Tageblatt w artykule p. t. „Czarna Niedziela”, nazywa ostatnie wybory najfatalniejszymi, jakie kiedykolwiek odbyły się w Niemczech. Tyle zdobył Brüning przez rozwiązanie Reichstagu — pisze dalej dziennik — że fundamenty, na których opierał on swoje plany, zostały bardzo poważnie wstrząśnięte

Liberalny „Hamburger Fremdenblatt” omawiając obecne wybory, wskazuje na to, że smutny wynik wyborów musi dać socjal-demokratom wiele do myślenia. Jeżeli ma się uniknąć ogólne go chaosu.

Socjalistyczny „Vorwärts” stwierdza, że wynik wczorajszych wyborów stanowi zupełną klęskę min. Brüninga. Jeżeli Centrum będzie chciało rządzić bez socjal-demokratów, lub przeciw nim, będzie musiało zwrócić się z pokorną prośbą do hitlerowców. Rezultaty które zostały osiągnięte przez kanclerza Brüninga w ciągu 5-miesięcznych jego rządów, naród niemiecki będzie musiał dwoje okupić.

Nacjonalistyczne „Hamburger Nachrichten” podkreślają, że przy obecnym stanie rzeczy decyzyja leży wyłącznie w rękach Hindenburga, dla którego wybiła godzina historyczna. Dziennik sądzi, że jasne wypowiedzenie się narodu niemieckiego przeciwko wszelkiej połowiczności i

przymusowi, ułatwi prezydentowi Rzeszy jego zadanie. Wybory z dnia 14 bm. oznaczają zasadniczy zwrot w życiu narodu niemieckiego.

Prawicowa „Deutsche Allg. Ztg.” zaznacza, że przyrost głosów Hitlera i straty niemieckonarodowej partii Hugenerga potwierdziły przedwidzanie, że kto będzie chciał głosować na radykalną partię narodową, ten zdecyduje się na skrajnie radykalną partię, więc nie stronictwo Hugenerga, lecz stronictwo Hitlera.

Pacyfistyczny „Welt am Montag”, zaznacza, że nadchodzi dla Niemiec ciężkie dni. W Genewie wiadomość o wyniku wyborów w Niemczech zrobiła wrażenie jak wybuch bomby. Pozycja Curtiusa — zaznacza dalej dziennik — nie jest do pozazdroszczenia. Hitlerowcy są zdecydowani na wszelką cenę zerwać traktaty i rozpocząć politykę rewanżu. O tem zeszła najlepiej wie zagranica. Dziecinadą było ze strony zagranicy i ze strony samych Niemiec to maskować. Dziennik zaznacza wreszcie, że

nadchodzi okres ostrego antysemityzmu w Niemczech

Komunistyczna „Rotte Fahne” podkreśla z entuzjazmem odtłeszenie wielkiego zwycięstwa przez komunistów niemieckich. Wszystkie okręgi wyborcze — jak zaznacza dziennik — współzawodniczyły ze sobą o przyczynienie się do zwycięstwa komunizmu, które przeszło wszelkie oczekiwania nawet samych przywódców.

# „Zwycięstwo odnieśli dzicy ludzie”

Z głosów prasy angielskiej

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn 15. 9. (R) Jak wszędzie tak i w Anglii zwycięstwo nacjonal-socjalistów wywołało wielkie wrażenie. Dzienniki podkreślają, że nacjonal-socjaliści będą niewątpliwie dążyli do usunięcia rządu parlamentarnego i wprowadzenia w Niemczech dyktatury. „Morning Post” pisze o druzgocącej klęsce rządu Brüninga i podkreśla, że hitlerowcy są nieubłaganymi wrogami polityki pojednania. „Daily Herald” zaznacza, że nowy Reichstag znajdzie się w trudnej sytuacji. Wybory stworzyły taką sytuację parlamentarną, że należy się obawiać największego niebezpieczeństwa nie tylko dla Niemiec lecz także i dla reszty Europy. „News Chronicle” pisze: „zwycięstwo odnieśli dzicy ludzie”.

## Przed dymisją Brüninga

Berlin 15. 9. (U) Natychmiast po ogłoszeniu oficjalnych wyników wyborów odbył prezydent

Hindenburg dłuższą konferencję z kanclerzem Brüningem. O przebiegu konferencji tej nie wydano oficjalnego komunikatu. Jak słychać jednak, konferencja dotyczyła ewentualnego ustąpienia Brüninga.

## Wall Street zareagował zniżką papierów niemieckich

Nowy Jork 15. 9. (U) Na giełdzie tutejszej zaznaczył się znaczny spadek kursu marki niemieckiej oraz niemieckich papierów wartościowych. W szczególności zniżkowały obligacje pożyczki państwowej niemieckiej.

Londyn 15. 9. (U) Również na giełdzie londyńskiej ucierpiały znacznie papiery niemieckie. Niemiecka pożyczka państwowa spadła o jeden punkt.

## Dodatkowy bilans handlowy w sierpniu

(Telefonom, ou naszym korespondentem)

Warszawa 15. 9. Według tymczasowych obliczeń Gł. Urzędu Statystycznego, bilans handlowy za sierpień przedstawia się następująco. Przywieziono na cel celny sumę 486.000 zł. Saldo dodatnie wynosi zatem 12.997.000 zł.

## B. premier litewski postawiony w stan oskarżenia

Wilno 15. 9. Prasa litewska donosi, że b. premier Petraitis postawiony w stan oskarżenia przed sądem litewskim z powodu nadużyć, złożył kaucję, aby uniknąć w ten sposób aresztu prewencyjnego. Oskarżony nie przyznaje się do popełnienia zarzucanych mu przestępstw.

## Odezwa osobistości żydowskich do Przyjaciół Pracującej Palestyny

Berlin. (ZAT). Szereg wybitnych osobistości żydowskich wydało odezwę do przyjaciół pracującej Palestyny, w której czytamy m. in.: Ogólna żydowska organizacja robotnicza w Palestynie postanowiła zwołać kongres na rzecz Pracującej Palestyny. Dzieło odbudowy Palestyny dawno już przekroczyło granice partyjne. Los tego dzieła dotyczy każdego Żyda, który poczuwa się do odpowiedzialności za rozwój żydowskiego ruchu wyzwolniczego i zawartego w nim znaczenia społecznego i narodowego.

Odezwę podpisali: prof. Albert Einstein, Szalom Asz, prof. Martin Buber, Chaim Nachman Bialik, Leon Blum, Eduard Bernstein, Max Brod, Julius Braunthal, prof. Szymon Dubnow, Efrogin, dr. Oscar Kohn, W. Latzki-Bertholdi, Fritz Naphtali, Lion Feuchtwanger, prof. Zygmunt Freud, Arnold Zweig, A. B. Klerkaffer, Abraham Schiplakow.

## Trietsch o pojemności Palestyny

Berlin. (ZAT). W „Orient Verlag” ukazała się broszura Davisa Trietscha, omawiająca wyczerpująco problem zdolności absorpcyjnej Palestyny dla imigracji żydowskiej. Na podstawie obfitego materiału porównawczego autor dochodzi do wniosku, iż Palestyna pomieścić może kilka milionów Żydów.

## Zydowski ruch emigracyjny w niebezpieczeństwie

Berlin. (ZAT). W związku z wiadomościami z Ameryki o kryzysie, który dotknął popularne towarzystwo „Hias”, odbyło się tu zebranie przytoczone wybitnych żydowskich działaczy gminy oraz przedstawicieli prasy. Na zebraniu wykazano, iż wstrzymanie działalności europejskiej „Hias” stawia pod znakiem zapytania działalność pomocniczą zjednoczonych towarzystw żydowskich „Hias-Ica-Emigdirekt” na rzecz emigrantów żydowskich. Ruch emigracyjny jest w związku z powyższym zagrożony i dziesiątki tysięcy emigrantów żyd. pozostać mogą bez wszelkiej pomocy.

## Osobliwe żądanie dwóch antysemitów rumuńskich

Cerniowce. (ZAT). Znani przywódcy antysemitów Berondej i Dimitrescu, którzy zdobyli rozgłos w związku z wypadkami w Borsza, zwrócili się do przedstawicieli żydowskich w Borsza z prośbą, aby gmina żydowska z funduszy przeznaczonych dla pogorzalców wyasygnowała dla przynależnych antysemitów środki pieniężne na wyjazd z Borsza. Antysemita motywują swoją prośbę tym, że „Żydzi odetchną z ulgą, gdy my dołbowolnie wyjedziemy z Borsza”.

## Konferencja „Haszomer Hacair”

We Wrtikach (Czechosłowacja) odbywa się świąteczny zjazd „Haszomer Hacair”, w którym bierze udział 70 delegatów z 15 krajów. Powitania nadała Agencja Żydowska, Egzekutywa sjonistyczna, Waad Leumi, Histadruth Haowdim, M. M. Uszyskin i in.

Punktem centralnym obrad jest stanowisko wobec zagadnień „Kibuc Arci”. Po wysłuchaniu sprawozdania kierownictwa rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której poruszone zostały zagadnienia ruchu szomrowego w krajach Zachodniej Europy oraz sprawa wychowawczego związku w Palestynie. Następnie wygłosił referat p. Choson (Palestyna) o orientacji Haszomer Hacair w Palestynie. Referent podkreślił socjalistyczno-sjonistyczne cele ruchu szomrowego: utworzenie samodzielnej gospodarki żydowskiej oraz większości żydowskiej w Palestynie. „Haszomer Hacair” występuje w obronie klasy robotniczej w Palestynie i jest aktywnym członkiem „Histadruth Haowdim”. „Haszomer Hacair” jest jednak całkowicie niezależnym od organizacji „Mifletet Poalej Erec Izrael”. Koreferent Szili wypowiedział się za wstąpieniem do partii robotniczej. W dyskusji wystąpili zwolennicy obydwu stanowisk.

— HASZACHAR-PRZEDŚWIT. Z dniem dzisiejszym otwarto czytelnię dla członków i wprowadzonych gości w lokalnym własnym, przy ul. Stradom 15, I. of. Codziennie od godz. 8—10 wiecz.

— INAUGURACJA ODCZYTÓW W TOWARZYSTWIE EKONOMICZNEM. Bieżący sezon odczytowy rozpoczyna Towarzystwo prelekcją p. prof. Stefana Mierzwy z Nowego Jorku, dyrektora Fundacji Kościuszkowskiej n. t. „Polskie wychodźstwo w Stanach Zjednoczonych A. P.”. Poświęcone temu przedmiotowi zebranie dyskusyjne odbędzie się we czwartek 18 b. m. o godz. 6 pop. w sal. Izby Handlowej w Krakowie (Długa 1, I. p.). Wstęp wolny.

# W Niemczech triumfuje skrajny szowinizm!

## Oszalamiające zwycięstwo hitlerowców

Kraków, 16 września

(K) W chwili, gdy piszemy te słowa, nie znamy jeszcze ostatecznych rezultatów wyborów niemieckich, ale już teraz można w ogólnych zarysach ustalić nowy układ sił w parlamencie Rzeszy, który może poważniejszym nie ulegnie zmianom. Uderzającym zaskokiem, można nawet powiedzieć wprost sensacją jest już nie zwycięstwo, ale formalny *triumf hitlerowców*, którzy zdobyli 6,401.000 głosów i 107 mandatów. Jeśli się zważy, że w poprzednim parlamencie niemieckim hitlerowcy tylko 13 mandatów, będzie się miało po stawę do oceny nowego zwycięstwa, wprost historycznego i w historii parlamentarnej nigdzie nie zarejestrowanego triumu partii politycznej. Przypominamy że byłby prezydent parlamentu Loebe w swym wywiadzie udzielonym „N. Dz.” przepowiedział hitlerowcom wprawdzie wzrost głosów i mandatów, ale ograniczył ten wzrost tylko do jakichś 30 procent. Te same mniej więcej zdania byli wszyscy w Niemczech. Wybory są jednak prawdziwym marnym, sygnalizującym zbliżające się niebezpieczeństwo. Nie ulega żadnej wątpliwości, że Niemcy są obecnie już nie prawicowe, ale podminowane i dojrzałe do restauracji Hohenzolernów.

Być może, że restauracja ta natychmiast nie nastąpi, a nawet przyjąć należy, że zagraniczna polityka Niemiec pójdzie dotychczasowym torem licząc się z opinią Europy i realnymi koniecznościami życia, ale — że w Niemczech przygotowuje się zmiana całego systemu rządów, że prawica dochodzi do władzy, to żadnej nie ulega wątpliwości. Dyktatorem Niemiec staje się Hitler, który najprawdopodobniej otrzyma w przyszłym gabinecie największą ilość tek. Do koalicji z Hitlerem przystąpią niemieccy nacjonalisci, którzy nie tylko, że utrzymali swój stan posiadania, ale go jeszcze wzmocnili o 4 mandaty, w poprzednim bowiem parlamencie o ustąpieniu z partji Hugenerberga konserwatystów z pod znaku Treviranusa i agrariuszy, którym przewodniczył Schiele liczyli 37 posłów, a obecnie weszło do parlamentu 41. Do koalicji przystąpi wreszcie 38 posłów z grupy Treviranusa Schielego, 20 ludowców — partia ta straciła przy obecnych wyborach 19 mandatów — wreszcie partja gospodarza, która wchodzi do par-

lamentu w sile 25 posłów. Przypuszczając też na leży, że partja państwowa, która wchodzi do parlamentu w sile 22 posłów, i centrum które użyło 69 mandatów (a w tem 8 nowych), chcąc nie chcąc przystąpią również do koalicji prawicowej. Centrum zostawiło nawet sobie furtkę ku temu, co wynika z unikania przez kanclerza Brüninga jasnej odpowiedzi na kilkakrotnie pod jego adresem wystosowane pytanie socjalistycznego premiera Prus, Brauna, czy centrum zamierza w nowym parlamencie iść przeciwko socjalistom.

Opozycję stanowiąc będzie 143 socjalnych demokratów, którzy wprawdzie klęski nie ponieśli, ale ponieśli natomiast wcale dotkliwą porażkę, tracąc 9 mandatów. Socjalni demokraci stanęli więc niejako w swoim rozwoju i nie tylko, że nie powiększają swego stanu posiadania, ale go zmniejszają. Winę tej porażki mogą sobie socjalni demokraci sami przypisać, gdyż prowadzili w ostatnim Reichstagu politykę chwiejną, a nawet, jak im to słusznie zarzucano — lekomyślnie sprowokowali przesilenie rządowe umożliwiając w ten sposób Brüningowi próbę oparcia życia politycznego Niemiec na żywiołach prawicowych. Bardzo niepewnym, wręcz nawet niebezpiecznym sojusznikiem socjalistów będzie partja komunistyczna, która zaraz po hitlerowcach pochwalić się może wcale poważnym sukcesem, gdyż wchodzi do obecnego parlamentu w sile 76 posłów, zyskując 22 mandaty.

Z stanowiska Polski rezultat wyborów w Niemczech wywołać może bardzo poważne zaniepokojenie, zwyciężyła bowiem na całej linii koncepcja rewizji granic wschodnich Rzeszy. Można wprawdzie twierdzić, że w Niemczech wszyscy nie wyłączaąc i socjalistów, są za rewizją granic wschodnich, ale sprawiedliwość wymaga, by uznać że socjaliści tego postulatu nie akcentowali bardzo silnie, względnie jego realizację odkładali na później, podkreślając, że do tej rewizji dążyć będą tylko środkami pokojowymi. Zwolennicy natychmiastowej rewizji granic są więc w przeważającej większości, albowiem za „rewizjonistów” uważać na leży też i komunistów, których platforma przy obecnych wyborach wprost pod względem nacjonalizmu rywalizowała z hitlerowcami.

## NADESIANE

### Dr. Weissglas

powrócił 3022x

i przyjmuje w chor. serca, nerek i przemiany materji  
Kraków, Gertrudy 2. Tel. 111-30

### LEKARZ CHOROÓB WEWNĘTRZNYCH Dr. M. SÜSSER

przeprowadził się i ordynuje  
PLAC WOLNICA L. 12a II. piętro

Dr. med. MAURYCY LANDAU  
lekarz chorób wewnętrznych  
Kraków, ulica Wielopole L. 11  
powrócił 3092x

CIESZCIE SIĘ  
otworzyliśmy I-wszą w Polsce  
WYPOZYCZALNIĘ  
PŁYT GRAMOFONOWYCH  
WYPOZYCZALNIA KSIĄŻEK  
CZYTA: NIA UNIERSALNA  
Gołębia 2

## ODEZWA

W dniu dzisiejszym odbędzie się jesienna zbiórka na rzecz Zakładu Wychowawczego Sierót Żyd. przy ul. Dietla 64, który, jak wiadomo, opiekuje się 102 bezdomnymi sierotami. Dochody nasze płyną z imprez, z ofiar, ze subwencji, ale przedewszystkiem z wkładek członkowskich, które są jednak źródłem płynnym, wszak ilość członków Stow. stałym ulega wahaniom, zwłaszcza w obecnych ciężkich nad wyraz czasach. Gdy zatem z wkładek członkowskich obecnie wpływa mniej, musimy tem większy nacisk położyć na dochód ze zbiórek ulicznych. Szczupły nasz, z trudem uciulany fundusik rezerwy nie może być w żadnym razie użyty na zaspakajanie potrzeb bieżących.

Stoimy na stanowisku, iż Stowarzyszenie nasze powinno być jak dotychczas, tak i nadal, przedmiotem najgorliwszego zainteresowania i hojnej ofiarności całego, po ludzku czującego społeczeństwa żydowskiego.

W imię najszczytniejszych haseł zwracamy się tedy znów do wszystkich członków społeczeństwa z prośbą i apelem o pomoc i wydatne poparcie.  
Kraków, we wrześniu 1930. 3093x

Za Wydział Zakładu  
DR. MED. RAFAŁ LANDAU  
Prezes.

Wyrazy głębokiego współczucia naszemu Dyrektorowi WP. Dembitzerowi z powodu zgonu Jego blp. Matki składa

Personel Związku Kredyt.  
w Krakowie

Rozpowszechniajcie  
„NOWY DZIENNIK”

## PRZEGLĄD GOSPODARCZY

## Nowy manifest bankierów angielskich

w obronie wolnego handlu

Holenderski „De Telegraaf“ z 8-go bm. donosi z Londynu, że szereg bankierów angielskich pod wodzą sir George'a Paish'a ogłosił świeży manifest, wypowiadający się za wolnym handlem. Jest to krok ten znamienitszy, że jak wiadomo, kilka tygodni temu nie małą sensację wywołał inny manifest czołowych osobistości City, propagujący cła ochronne. Nowy manifest stwierdza przede wszystkim, iż w ostatnich latach w Europie nie tylko podwyższono, ale także obniżono cła i że umowy handlowe częściowo złagodziły, a nawet zdosyły skutki podwyżek celnych Najgorszych podwyżek w ostatnich czasach dokonały Stany Zjednoczone i Australia. Nic jednak nie przemawia zatem, by Dominja Brytyjskie były skłonne złączyć się z W. Brytanią w unję celną. Na długo bowiem przed wojną Australia np. starała się przez odpowiednie podwyższenie cel stworzyć własny przemysł, jak wogóle zarządzenia celne dominjów sferowane były przede wszystkim przeciw krajowi macierzystemu.

Nie należy ponadto zapominać, że ludność krajów koronnych i kolonialnych nie jest dość wielka, by w bliskiej przyszłości mogła bodaj po części zastąpić stracone obce rynki zbytu. Ogólna polityka cel ochronnych bowiem wobec zagranicy przyczyniłaby się do wzrostu cen. A że dla producenta brytyjskiego najważniejszą rzeczą jest obniżenie kosztów produkcji, ażeby mógł skutecznie konkurować z obcymi rynkami, przeto wprowadzenie cel od artykułów spożywczych i surowców graniczyłoby wprost o samobójstwo gospodarcze. Nowy manifest zaznacza ponadto, że w 1926 r. bankierzy angielscy zwrócili uwagę na niebezpieczne skutki, jakie wyniknąć muszą z ówczesnej polityki taryfowej liczących narodów. Ołów obecnie skutki te dają się już dotkliwie we znaki. Należy przeto dziś ponownie stwierdzić, iż sytuacja obecna wymaga powtórzenia przestrogi z 1926 r. nie zaś wystąpienia z projektem już wówczas przez bankierów angielskich słusznie zwalczanym. Dziennik holenderski dodaje od siebie, że z powyższego manifestu okazuje się, iż w czołowych kołach gospodarczych Anglii panuje rozbieżność poglądów, która bynajmniej przyczynić się nie może do poprawy sytuacji.

### W sprawie o lku dochodowego

Art. 63 ustawy o podatku dochodowym przepisuje, że podstawa dochodu nie może być przyjęta przez władze skarbowe odmiennie do złożonego zeznania, jeżeli płatnikowi nie dano przedtem sposobności do udzielenia wyjaśnień władzy wymierzającej podatek. Dopiero gdy płatnik nie dopełni tego warunku, wymiar następuje na zasadzie danych, jakimi władza rozporządza.

Podana zasada w wielu wypadkach nie jest stosowana a przedstawiane podatnikom wątpliwości nie są konkretnie sprecyzowane co do faktycznych uchybień w zeznaniu, albo też wogóle pomija się usterkowanie zeznań, tak że podatnik, otrzymawszy nakaz płatniczy, nie wie właściwie, z jakiego powodu wymierzono mu podatek wyższy niżby przypadła od zeznanego dochodu. Zazwyczaj jednak władze skarbowe przesyłają prawie wszystkim płatnikom jednakowe szablonowo wystylizowane wątpliwości. Do charakterystycznych wyrazów w nadsyłanych wątpliwościach należy naprz. zwrot „prowadzi Pan wystawny 'ryb życia'”. Następnie nie oglądając się na odpowiedź, a często nie biorąc jej wogóle pod uwagę, władze przystępują do wymiaru. Na zapytanie płatnika zastanawiają się przepisem art. 63 wymienionej ustawy, twierdząc, że odpowiedź nie usunęła przedstawionych wątpliwości. Tu jednak zaznaczyć należy, że usterki są postawione tak ogólnikowo, że wielokrotnie ściślej odpowiedzi na nie udzielić nie sposób. Nadto w myśl wyroków N. T. A. L. rej. 3961.27 i L. rej. 3592.27 płatnikowi musi być przed wymiarem podane do wiadomości, które z jego odpowiedzi władza uważa za niewystarczające, oraz z jakiego powodu. Zasady tej się nie przestrzega i płatnik, popadłszy nie ze swojej winy w zaochność, musi ponosić wszystkie dokuczliwe jej konsekwencje. W tej tak ważnej sprawie, interesującej szerzy ogół płatników podatku dochodowego, warszawska Izba Przemysłowo-Handlowa złożyła memoriał do Ministerstwa.

### Łódzki rynek tkanin wełnianych

Na łódzkim rynku gotowych tkanin wełnianych panowało ostatnio dość poważne ożywienie w związku ze wzmożeniem zapotrzebowaniem i to za-



# KUNEROL

## 100%-owy tłuszcz kokosowy

nadaje się wymienicie do

**GOTOWANIA  
PIECZENIA  
SMAZENIA**

U w a g a: Prawdziwy tylko z napisem: „KUNEROL-SPECIAL“

2968880

## Sytuacja na rynku akcji i walut

Warszawa, 15 września.

Obroty na giełdzie dewizowo-walutowej małe, przyczem całe zapotrzebowanie pokrywa, poza transakcjami międzybankowymi, jak zwykle Bank Polski. W ostatnich dniach zauważyć można było pewne wzmocnienie się dolara gotówkowego, który podniósł się o kilka punktów. Zwiększony popyt na dolary gotówkowe przy nie zawsze na to technicznie przygotowanym rynku wywołał wzrost bez zresztą żadnego zasadniczego znaczenia wobec pokrywania potrzeb walutowych życia gospodarczego przez instytucje emisyjną i poważniejszą banki.

Dewizy New York notowano w końcu ubiegłego tygodnia 8,913, kabeł 8,923, dolary oficjalnie 8,94, dolary prywatnie 8,93 i pół. Za ruble złote placowane na rynku prywatnym 4,62, a za czerwońce sowieckie przy tendencji stale niżkowej 0,68 dolara.

Kursy dewiz europejskich wykazywały w tygodniu ubiegłym w obrotach giełdowych względnie międzynarodowych tendencję niejedolitą, w drugiej połowie tygodnia wyraźnie mocniejszą. Notowano w końcu tygodnia: Belgja 121,38, Gdańsk 173,32, Holandia 359,11, Londyn za 1 L. 43,36 3/4, Paryż 35,03, Praga 26,47 i pół, Zurych 173,07, Wiedeń 126,02, Włochy 46,73 i pół, Berlin 212,43.

Na rynku akcyjnym sytuacja nie uległa żadnej zmianie. Obroty w poszczególnych dniach utrzymane są w granicach minimalnych, przyczem notowania ograniczają się do kilku papierów. Jakkolwiek spodziewać się należało, że we wrześniu, jako pierwszym miesiącu powakacyjnym, nastąpi

pewne ożywienie, nadzieje zupełnie zawiodły, a przeciwnie widoczna jest wyraźna tendencja w kierunku dalszego ograniczania się obrotów, nawet w porównaniu z miesiącami letnimi. Zupełny brak zainteresowania giełdą ze strony banków i wstrzeźliwość publiczności w dziedzinie nabywania papierosów dywidendowych powodują, że nieliczna, a stale malejąca garstka zawodowych spekulantów, pozbawiona poważniejszych środków pieniężnych, jest jedynym czynnikiem, utrzymującym giełdę przy życiu, a raczej podtrzymującym jej wegetację. Dopóki sfery poważniejsze, a przede wszystkim banki nie zainteresują się chociażby losom papierosów tych przedsiębiorstw, w których bezpośrednio lub pośrednio są zaangażowane, nie można się w żadnej mierze spodziewać zasadniczej zmiany naszych już nietylko ~~anormalnych~~ ale poprostu niezających w Europie przykłada stosunków giełdowych.

Również w dziale papierosów państwowych i listów zastawnych nastąpiło osłabienie zainteresowania i obroty temi walorami utrzymane są w minimalnych granicach przy tendencji ~~niżkowej~~.

Notowano (pierwsza cyfra z dn. 5-go, druga z 12-go września br.): 4 proc. Premj. Poz. Inwest. 112,50 — 5 proc. Premj. Poz. Dolarowa 59,50, — 10 proc. Poz. Kolejowa 103,50, — 5 proc. Poz. Konwersyjna 55,50 — 55,50 5 proc. Poz. Kolejowa 49,50 4 i pół L. Z. Ziemskie 57,25 — 55,75, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 75,40 — 74,50, 5 proc. L. Z. m. Warszawy 57,25; Bank Polski 166,50 — 168,00, Cukier Warsz. 34,75, Modrzejów 9,00 — 8,25.

roboty w porcie Jastarni, które doprowadzą go do stopnia pełnej używalności dla statków przybrzożnych i rybackich.

Tak na Helu, jak i w Jastarni prace prowadzone są wyłącznie polskim taborem pogłębiarskim, który pod względem technicznym jest obecnie bez zarzutu.

II. TARGI PÓLNOCNE otwarte zostały w niedzielę we Wilnie w obecności ministrów Staniewicza i Prystora.

### REPERTUAR KINOTEATRÓW:

CORSO: „Ludzie bez oblicza“ (Harry Peel).

WARSZAWA: „Pat i Patacho jako policjanci“

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE

APOLLO: „Rio- Rita“

SZTUKA: „Czarna gwardja“.

UCIECHA: „Lokomotywa“ (Lou Chaney).

WANDA: „Wale naddunajski“

Tym P. T. Prenumeratorom z prowincji, którzy nie odnowia bezzwłocznie prenumeratę na miesiąc wrześniowy, wstrzymujemy w dniu 17. bm. wysyłkę naszego pisma.

rowno klienteli miejscowej, jak i zamiejscowej. Całkowite zapotrzebowanie klienteli zwrócone było w dalszym ciągu w kierunku towarów wybitnie zimowych, z których w pierwszym rzędzie wymienić należy wełny. Warunki pokrycia, na jakich sprzedawano odbiorcom towary wełniane, nie uległy zasadniczym zmianom i w dalszym ciągu traktowane one były zupełnie indywidualnie przez poszczególnych dostawców w pierwszym rzędzie w zależności od tego, czy po towar zgłaszał się dostawca większy i pewniejszy, czy przeciwnie. Ceny artykułów wełnianych zimowych, w porównaniu z cenami, jakie obowiązywały w sezonie zimowym roku ubiegłego nie uległy żadnym prawie zasadniczym zmianom, poszczególnie tylko artykuły zostały obniżone w nieznacznym stosunku, a mianowicie o 3 — 5 proc.

### Rozbudowa portów w Helu i w Jastarni

W porcie helskim prowadzone są obecnie w przyspieszonym tempie roboty nad przedłużeniem obydwóch molo, zamykających port. Przedłużone one będą o 150 m. kosztem 250 000 zł.

Przedłużenie nabrzeży po obu stronach powiększy wielokrotnie głębokość portu na Helu i pozwoli swobodnie zawijać do tego portu największym kutrom rybackim i statkom żeglugi przybrzeżnej.

Równocześnie prowadzone są nadal intensywne

# Naczelna Rada Adwokacka w sprawie aresztowanych b. posłów-adwokatów

Jak już donieśliśmy, warszawska Rada Adwokacka po aresztowaniach b. posłów w nocy z 9 na 10 bm., wystosowała do ministra sprawiedliwości p. Cara uchwałę, protestującą przeciw aresztowaniu członków Rady, adwokatów Kiernika i Liebermana oraz aplikantów adwokackich Dębskiego i Pragera. Równocześnie uchwała ta została rozwieszona w odpisach w pokojach, przeznaczonych dla adwokatów w sądach, okręgowym i apelacyjnym w Warszawie. Min. Car spowodował konfliktację tejże uchwały w prasie i polecił usunięcie jej odpisów z pokojów adwokackich w sądach, przyczem wystosował do Naczelnej Rady Adwokackiej pismo, domagające się na podstawie statutu palestry, obowiązującej w b. Kongresówce, rozwiązania Warszawskiej Rady Adwokackiej, motywując to przekroczeniem przez tą Radę swych ustawowych uprawnień, oraz użyciem w swej uchwale niedopuszczalnej formy.

Naczelna Rada Adwokacka w odpowiedzi na pismo min. Cara powzięła onegdaj następującą uchwałę:

Naczelna Rada Adwokacka na posiedzeniu nadzwyczajnym w dniu 13 bm. po wysłuchaniu sprawozdania prezesa Rady w przedmiocie zatrzymania przez władze bezpieczeństwa adwokatów Władysława Kiernika i Hermanna Liebermana oraz aplikantów adwokackich Aleksandra Dębskiego i Adama Pragera, po zapoznaniu się z uchwałami Rady Adwokackiej w Warszawie z dnia 10 bm., jak również z pismem p. ministra sprawiedliwości do Nacz. Rady Adw. z dnia 12 bm., po wysłuchaniu wyjaśnień dziekana Rady warszawskiej J. Nowosińskiego oraz zważywszy, że:

1) aresztowanie 4 członków Izby warszawskiej nastąpiło przez władze policyjne bez powołania się na postanowienie sądowe, wymagane w zasadzie przez ust. 1 art. 97 Konstytucji i art. 164 k. p. k.,

2) że według pisma p. ministra sprawiedliwości miało tu miejsce zastosowanie art. 167 k. p. k., czego jednak Rada Adwokacka w Warszawie nie miała zasady przyznawać, gdyż wszyscy wymienieni członkowie Izby zatrzymani zostali w nocy, w własnych mieszkaniach, pełnili obowiązki zawodowe w Warszawie i nie zdradzali żadnych zamiarów ucieczki, co jedynie mogłoby spowodować zastosowanie trybu przewidzianego w art. 167 k. p. k.,

3) że Rada Adw. w Warszawie nie posiadała jurysdykcji o jakiegokolwiek przestępstwie przez powyższych 4 członków Izby popełnionem,

4) że zatrzymani adwokaci i aplikanci wbrew przepisom art. 168 k. p. k., nie zostali natychmiast doprowadzeni do najbliższego sędziego śledczego w Warszawie, lecz wywiezieni do Brześcia n. B.,

5) że zatrzymane osoby wbrew obowiązującym przepisom umieszczone zostały w twierdzy wojskowej w Brześciu n. B., która w spisie więzień ministerstwa sprawiedliwości nie figuruje (rozp. Prez. Rzplitej z dnia 7 marca 1928 r. i rozp. min. sprawiedliwości z dnia 22 czerwca 1928 r.),

6) że wszystkie te okoliczności mogły dać dostateczną podstawę Radzie Adwokackiej w Warszawie do powzięcia przekonania, że miało tu miejsce nadużycie przez władze policyjne swoich uprawnień w stosunku do członków Izby, bez wiedzy i aprobaty władz sądowych i prokuratorskich,

7) że uprawnienia rad adwokackich wyliczone w art. 24 S. T. PPP. poprzedzone są ogólną zasadą, iż „Rada jest przedstawicielką Izby Adwokackiej”, a zatem do kompetencji i obowiązków Rady należy niewątpliwie przedstawicielstwo i obrona interesów Izby i jej poszczególnych członków, czuwanie nad ich honorem i powagą i przedstawianie ministrowi sprawiedliwości wniosków w sprawie Izby, którego to uprawnienia w stosunku do całości palestry byłego zaboru rosyjskiego zastrzeżone są przez art. 31 S. T. PPP. Nacz. Radzie Adwokackiej,

8) że uprawnienia te Rady Adwokackiej w powyższym zakresie nie były ani przez ministerstwo sprawiedliwości, ani przez Nacz. Radę Adwokacką kwestjonowane,

9) że w tym stanie rzeczy wystąpienia Rady Adwokackiej w Warszawie do ministra sprawiedliwości jako naczelnego prokuratora Rzplitej z wnioskiem o interwencję u władz administracyjnych i spowodowanie zwolnienia aresztowanych członków Izby nie można uznać za wykroczenie poza zakres uprawnień Rady i pogwałcenie stosunków prawnych,

10) że Rada Adwokacka w Warszawie zgodnie z wyjaśnieniem jej dziekana nie była powiadomiona urzędowo o aresztowaniu jej uchwał w prasie, a odpisy uchwał umieszczone w pokojach adwokackich, do których osoby postronne dostępu nie mają, usunęła niezwłocznie na żądanie przedstawicieli urzędu prokuratorskiego,

11) że przepisy art. 299 a. k. k., dotyczące dekretu o „tymczasowych przepisach prasowych”, jako dotyczące spraw prasowych i zamieszczenia ogłoszenia w czasopiśmie nie były naruszone przez wywieszenie obwieszczenia w zamkniętym lokalu przed powiadomieniem o konfiskacie,

12) że jednak Rada Adwokacka w Warszawie występując z wnioskiem, dotyczącym członków Izby do ministerstwa sprawiedliwości nadała temu wnioskowi niewłaściwą formę katagorycznego żądania —

na zasadzie ust. 1 art. 37 S. T. PPP. jednogłośnie postanowiła:

1) wyjaśnić Radzie Adwokackiej w Warszawie, że radom adwokackim nie służy prawo zwracania się do ministerstwa sprawiedliwości z żądaniami, a tylko z ujętymi we właściwą formę wnioskami w zakresie interesów Izby i jej poszczególnych członków, oraz polecić Radzie Adwokackiej przestrzegać ściśle odpowiedniej formy we wszystkich odczwach do ministerstwa sprawiedliwości,

2) zwrócić się do p. ministra sprawiedliwości, jako do naczelnego prokuratora Rzplitej na zasadzie ust. a. i k. art. 31 S. T. PPP. z wnioskiem, aby zechciał w zakresie swoich uprawnień spowodować:

a) przewiezienia aresztowanych adwokatów Kiernika i Liebermana oraz aplikantów adwokackich Dębskiego i Pragera do właściwego więzienia, podlegającego kontroli władzy prokuratorskiej oraz

b) przyspieszenia czynności śledczych i wypuszczenia na wolność wymienionych członków Izby“.

Następują podpisy.

## O czem konferował pułk. Sławek z b. posłem Grünbaumem?

„Moment” donosi: „Treść rozmów, które były premjer Sławek jako kierownik kampanji wyborczej sanacji przeprowadzał z b. posłami Grünbaumem i Wiślickim, trzymana jest w ścisłej tajemnicy. Jak jednak zapewniają, rozmowa z p. Grünbaumem miała głównie charakter zasadniczy. P. Grünbaum miał wysunąć szereg postulatów dotyczących prawnej i gospodarczej sytuacji Żydów w Polsce. Natomiast w rozmowie z p. Wiślickim miały być poruszone już konkretne formy nie jakiegos blokady z Żydami — taki blok wogóle nie wchodzi w rachubę — lecz porozumienia.

Porozumienie to ma polegać na tem, że Żydzi mają stworzyć ogólny blok narodowo-żydowski, który wystawi własne listy kandydatów tylko w następujących okręgach wyborczych: Warszawa, Łódź, Wilno, Lublin, Piotrków, Będzin, Białystok, Kraków i Równe—Luck, t. zn. w tych okręgach, gdzie istnieją realne możliwości przeprowadzenia żydowskich kandydatów. Do Senatu ma narodowy blok żydowski wystawić listy w

Warszawie, w woj. warszawskim, woj. łódzkim kieleckim i lubelskim. W innych okręgach, gdzie riema realnych widoków przeprowadzenia kandydatów żydowskich, blok żydowski nie powinien wystawić żadnych list. Sanacja nie żąda przytem by stronnictwa żydowskie poparły jej listy w okręgach, w których nie będzie listy żydowskiej. Za zrzeczenie się wystawienia list żydowskich w innych okręgach pragnie sanacja dać Żydom dwa miejsca na liście państwowej.

Sprawy taktyki w Małopolsce wschodniej nie poruszano w rozmowach, gdyż z przedstawicielami ugrupowań żydowskich w Małopolsce wschodniej zamierza pułk. Sławek odbyć odrębne rozmowy.

Podkreślamy, że są to tylko pogłoski, i żaden z uczestników rozmów nie podał żadnych wiadomości o nich. Ogłaszamy te pogłoski z obowiązku dziennikarskiego“.

Tyle „Moment”. Warto zaznaczyć, że o rozmowach posła pułk. Sławka z p. Grünbaumem nie

wydano żadnego komunikatu.

„Hajnt” zaopatruje wiadomości o powyższych konferencjach następującą notatką: „W niektórych pismach żydowskich pojawiły się onegdaj notatki, w których jednym tchem opowiada się o rozmowach między byłym premjerem Sławkiem z b. posłem Grünbaumem i z b. posłem Wiślickim.

Sądząc na podstawie tonu i treści notatek, nie ulega wątpliwości, że notatki te pochodzą z kół zbliżonych do pp. Wiślickiego i Kirszbrauna, którzy widocznie posiadają własne motywy powodujące ich do ogłaszania takich wieści. Nie wiemy, o ile słuszne i dokładne są informacje o rozmowie między pułk. Sławkiem i p. Wiślickim, wiemy atoli, że wszelkie wiadomości o treści rozmowy między p. Grünbaumem i pułk. Sławkiem są zmyślone i nie odpowiadają prawdzie“.

Wczorajsze „Hajntige Najes“ (wydanie popołudniowe „Hajntu“) pisze o propozycji pułk. Sławka, że pp. Wiślicki i Kirszbraun skłonni są zgodzić się na nią. Natomiast przedstawiciele sjonistyczni wypowiedzieli się katagorycznie przeciw tej propozycji, zamieniającej Żydów w okręgach, gdzie nie wystawia własnych list — w przedmiot walki polskich stronnictw. Albowiem jest rzeczą jasną, że każde stronnictwo polskie będzie usiłowało nakłonić Żydów do głosowania na swoją listę. Wmieszanie Żydów w walkę wyborczą stronnictw polskich, może spowodować najgorsze konsekwencje dla ludności żydowskiej. K. C. Organizacji Sjońskiej w b. Kongresówce powzięła preto zasadniczą uchwałę, że w każdym okręgu, bez względu na szanse wyborcze, musi być wystawiona odrębna, żydowska lista wyborcza.

### Dekret o zniesieniu ograniczeń carskich

Jak słyhać, wkrótce ma się ukazać dekret, znoszący ograniczenia carskie istniejące jeszcze w b. Kongresówce w stosunku do Żydów.

### HOROSKOPY SANACJI PRZY WYBORACH

O zebraniu działaczy sanacyjnych w mieszkaniu b. premjera Sławka, o którym już donieśliśmy, donoszą pisma dalsze szczegóły. Na zebraniu tem pułk. Sławek i b. premjer Świtalski wygłosili obszerny referat o taktyce i programie sanacji w przyszłych wyborach. Z oświadczenia pułk. Sławka wynika, że sanacja spodziewa się wielkiego sukcesu przy wyborach, licząc, że uda się jej wprowadzić do nowego Sejmu co najmniej 250 lub 260 posłów. W ten sposób miałaby sanacja w przy szłym Sejmie absolutną większość.

### Po aresztowaniu b. posłów

#### BRZEŚĆ OBLĘŻONY DZIENNIKARZAMI.

Brześć nad Bugiem nigdy jeszcze nie widział tylu nowych twarzy wybitnych osobistości, ile obecnie. Wiele pism krajowych i zagranicznych wysłało swoich współpracowników dla otrzymania szczegółów z życia aresztowanych b. posłów. W Brześciu roi się wprost od dziennikarzy krajowych i zagranicznych, a nawet przedstawicieli pism amerykańskich, którzy przybyli do Brześcia w poszukiwaniu sensacji. Dziennikarze nie otrzymują jednak żadnych wiadomości. Nie pomagają nawet dokumenty za amerykańskim obywatelstwem...

#### W TWIERDZY NAD BUGIEM.

Korespondent bundowskiej „Folkscajtung“, przebywający nad Bugiem, opisuje przyjazd aresztowanych posłów do twierdzy brzeskiej: „Od środy rano rozpoczęto sprowadzać posłów autami do twierdzy. Oprócz aut z posłami przybyły również osobne auta z policją, która strzegła aresztowanych po drodze. Ostatnie auto z aresztowanym posłem przybyło w piątek rano. Do ubiegłego czwartku okna więzienia były otwarte i nieosłonięte. Więzienie znajduje się w odległości 4 km. za miastem tak, że z jego okien można co najwyżej widzieć pola i rzekę. W ubiegły czwartek, kiedy postawie siedzieli już w swych celach, zakryto okna blachą, aby nie można przez nie widzieć nic oprócz skrawka niebios.“

#### WIĘZIENIE.

Twierdza brzeska znajduje się jakby na wyspie oblanej Bugiem. W środku czwartego fortu znajdują się dwupiętrowe zabudowania więzienne. Więzienie wybudowano jeszcze w latach 70-tych ubiegłego stulecia za czasów carskich. Jedno piętro znajduje się pod ziemią, dwa nad ziemią. Jest to stara budowla, służąca za więzienie dla wojskowych przestępców.

#### RODZINY ARESZTOWANYCH

Równocześnie z aresztowaniem przybyły do Brześcia rodziny aresztowanych posłów. Rodziny starały się o uzyskanie pozwolenia na dostarczanie pożywienia i papierosów aresztowanym posłom. Władze więzienne odmówiły.











# Na horyzoncie politycznym

## Czy dominjum może wystąpić z imperjum brytyjskiego?

Premier południowej Afryki generał Herzog przybył ze swym ministrem finansów do Londynu, gdzie ma reprezentować południową Afrykę na londyńskiej konferencji dominjów. Generał Herzog podkreśla przy każdej sposobności swój angielski patriotyzm. Z okazji urodzin księżniczki, która być może kiedyś wstąpi na tron Anglii, przesłał do rodziny królewskiej depesze, które były bardziej wiernopoddańcze od depesz rządu angielskiego. A jednak oceniają w Anglii z dużym sceptycyzmem ten patriotyzm południowo-afrykańskiego premiera, a nawet nie ukrywają swych obaw związanych właśnie z jego pobylem w Londynie.

Bo generał chce na konferencji dominjów zażądać stanowczej odpowiedzi na pytanie, czy dominjum przysługuje prawo wystąpienia z imperjum brytyjskiego. Jak wiadomo, stoi generał Herzog na czele stronnictwa, które domagało się zupełnej niepodległości Afryki. Są to potomkowie dawnych holenderskich kolonistów, którzy jeszcze nie zapomnieli, że Anglia w r. 1900 krwawo złamała wałkę Burów o niepodległość. Podczas gdy stronnictwo generała Smutsa pogodziło się z Anglią, stronnictwo generała Herzoga pozostało wiernem ideałowi niepodległej ojczyzny.

Dziwnym zbiegiem okoliczności schodzi się stanowisko generała Herzoga ze stanowiskiem Gandhiego, tego samego Gandhiego, który zważył i zwalcza eksterminacyjną politykę ucisku, jaką generał Herzog stosuje nie tylko wobec murzyńskich tubylców, lecz także wobec imigrantów z Indji. Reakcyjny nacjonalizm generała Herzoga krzyżuje się więc i solidaryzuje z rewolucyjnym nacjonalizmem Gandhiego, dla którego koncepcja Indji jako dominjum imperjum brytyjskiego może być w najlepszym razie zjawiskiem tylko przejściowym.

## Echa stracenia czterech Słoweńców w Trjeście

W Trjeście bawi obecnie 10 włoskich okrętów wojennych. Cała milicja jest zmobilizowana, Trjeste przepelniony jest wojskiem, spieszącym na manewry. Wygląda to na ostrzeżenie pod adresem Jugosławji, w rzeczywistości jednak jest to ostrzeżeniem słoweńskiej ludności o kolicy Trjestu.

Przed kilku dniami wykonano w Trjeście cztery wyroki śmierci na słoweńskich narodowcach. Egzekucja ta wywołała olbrzymie poruszenie wśród ludności słoweńskiej i kroackiej. Doszło o czem już donieśliśmy, do olbrzymich manife-

stacji w Zagrzebiu i innych miejscowościach, które rząd jugosłowiański musiał stłumić przy użyciu siły zbrojnej. Kroacka i słoweńska prasa poświęca dużo miejsca ostatnim chwilom straconych wyrokiem włoskiego wojennego sądu młodych słoweńskich patriotów. Wszędzie widnieją fotografie Marusicza, Kulosa, Valencicza i Bidoveca, których gloryfikuje się jako bohaterów narodowych. Krążą ulotki, opowiadające lu dowi, jak umarli ci czterej ludzie, jak dumnie patrzyli śmierci w oczy, jak Bidovec, zanim jeszcze włoski oficer kierujący egzekucją wydał rozkaz do strzelania, odwrócił się w swem krześle i otrzymał strzały w pierś, wołając przytem „recz z faszyzmem!“

## Rząd rumuński zapłaci odszkodowanie ofiarom pogromów

Bukareszt. 15. 9. (ZAT) Minister Voyd Voyewod zarządził, aby władze administracyjne na Bukowinie przeprowadziły oszacowanie szkód, poniesionych przez Żydów z powodu wykroczeń antysemitycznych. Państwo wypłaci odszkodowanie ze specjalnego na ten cel fundu-

szu. Postanowiono również zaopatrzyć pogorzelców w Borsztu w drzewo. W związku z kampanią prasową przeciwko ministrowi Voyd Voyewod tenże oświadczył że nie zamierza dymisjonować.

## Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Kapitalna krotchwila „Potrojne wesele“ będzie niewątpliwie i w Krakowie taką samą atrakcją jak wszędzie, gdzie ją dotąd grano. Na przedstawieniach sąła rozbrzmiewa serdecznym śmiechem, przegradzonymi momentami szczeremu wzruszeniu. „Potrojne wesele“ pozostaje na repertuarze bez przerwy. W przygotowaniu ostatnia sztuka Karola Herberta Rostworowskiego „Przeprowadzka“, którą teatr krakowski, podobnie jak wszystkie dotychczas, z wyjątkiem jednego „Zmartwychwstania“, wystawi pierwszy przed innymi scenami w Polsce.

— Z TEATRU REWJI „BAGATELA“. Ogromny sukces osiągnęła wspaniała rewja w 2 częściach 14 obrazach: „Kto raz spróbował, ten zechce jeszcze raz“, która coziemnie zapelnia szalenie widownie teatru wywołując zachwyt i entuzjazm wśród publiczności. Cały zespół w osobach pp. Nobisówny, Burbianki, Ryniewicz, Sobienieckiej, Łozińskiej, Daneckiego, Mierzejewskiego, Sowińskiego i Winklera — zbiera rżęsiście oklaski.

— MAREK SZWARC W ŁODZI. Łodzianin Marek Szwarz, sławny malarz, przebywający stale w Paryżu, a znany również publiczności krakowskiej, przyjechał na krótki czas do krewnych do Łodzi. Ostatnio bawił Szwarz w Hiszpanji, gdzie wiele malował. Wkrótce wyjedzie do New Jorku i Waszyngtonu ze swemi ostatnimi pracami

## Wczorajsze ciągnięcie loterji

Warszawa. 15. 9. Sin. Ciągnięcie loterji w dniu dzisiejszym dało wynik następujący:  
10.000 zł. wygrał nr. 26786, 86587, 140594.  
5.000 zł. nr.: 61716, 73343, 104977, 165599, 175434.  
3.000 zł. — 64584, 138663, 151630, 152153, 197297, 206932.  
2.000 zł. — 75864, 114534, 117553, 120063, 135013, 163275, 192668.

## TO I OWO

### Człowiek naszych czasów jest nie tylko głodniejszy, ale wlecej je

Tej tezy broni minister Montgomery, kierownik departamentu aprowizacji w amerykańskim ministerstwie gospodarki. Na podstawie danych statystycznych usiłuje minister Montgomery wykazać, że apetyt współczesnego człowieka znacznie wzrósł. Jemy dzisiaj mniej jarzyn, ale więcej cukru, więcej owoców i więcej produktów mlecznych. W Stanach Zjednoczonych skonstatowano zmniejszoną produkcję mąki pszennej i tatarczanej. Dawniej spożywano na kolację mączną zupę z mąki kukurudzianej i mleka, a na śniadanie zupę mleczną z kawałkiem masła. Było to w czasach, kiedy spożywano obiad w południe, a nie wieczorem, jak to teraz się odbywa, przyczem obiad stanowił główny posiłek dnia. Z końcem ubiegłego stulecia spożywano w Ameryce przeciętnie na głowę 61 funtów cukru rocznie, obecnie ilość ta wzrosła na 105 funtów. Tłuszcze podskoczyły z 34 funtów na 44. Produkty mleczne z 840 funtów na 1040 funtów. Ciekawą jest przytem rzeczą, że konsumcja mięsa wzrosła tylko o 3 funty, co Montgomery tłumaczy nie zmianą w konsumcji, tylko motywami gospodarczymi.

### Sowiety aresztują uczonych

Sowiety w ostatnich dniach aresztowały cały szereg uczonych o europejskiej sławie. Znajdują się na tej liście prof. Kondratjew, którego prace z dziedziny ekonomji społecznej przetłumaczono na cały szereg języków, prof. Czajanow, do skonały znawca życia chłopstwa rosyjskiego, prof. Jurowski twórca stabilizacji czerwońca, Basarow, tłumacz „Kapitału“ Marksa i jeden z najświetniejszych współpracowników nad planem „piatiletki“, Groman, znany rosyjski statystyk i prof. Suchanow, historyk rosyjskiej rewolucji. Wszyscy ci mężowie od roku 1917 pozostawali nieprzerwanie na służbie sowiektów nie tylko jako profesorowie uniwersytetu, ale też jako współpracownicy we wszystkich sowieckich instytucjach naukowych. Teraz ich wszystkich aresztowano, ponieważ nie zgadzają się z obecnym kursem Stalina.

## W Genewie większe zainteresowanie wyborami w Niemczech niż dyskusją o Paneuropie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Genewa 15. 9. (R) Wynik wyborów w Niemczech wywołał także wśród delegatów Ligi Narodów wielkie poruszenie. Pod wrażeniem nieoczekiwanego wyniku wyborów osłabło też zainteresowanie przebiegiem dzisiejszej debaty, na której postawiono wniosek państw północno-europejskich o postawienie na porządku dziennym kwestji, odnoszącej się do różnego traktowania klauzuli o największym uprzywilejowaniu i przekazania jej drugiej komisji.

Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkowicz zajął następnie stanowisko wobec kwestji spornej co do dalszego postępowania w związku ze sprawą paneuropejską. Ze względu na ogólną sympatię dla tej idei byłoby pożądane zwołanie komisji europejskiej, która przy pomocy podkomisji zajęłaby się rozpatrzeniem wszystkich możliwości a nastę-

pnie złożyłaby Lidze Narodów sprawozdanie.

Japoński delegat Matsudaira oświadczył, że rząd jego przypisuje rozbrojeniu wielkie znaczenie i wyraża nadzieję, iż pakt londyński stanie się wkrótce podstawą układu ogólnego o ograniczeniu zbrojeń. W federacji państw europejskich widzi rząd japoński jedyny niezawodny środek do uspokojenia Europy. Wedle zdania rządu japońskiego federacja państw europejskich nie przyniosłaby innym państwom żadnej szkody gospodarczej.

Genewa 15. 9. (U) Na dzisiejszem posiedzeniu popołudniowym Zgromadzenia Ligi Narodów zabrał głos przedstawiciel Węgier hr. Apponyi, który wygłosił przeszło 3-godzinne przemówienie, w którym omówił głównie problem rozbrojenia.

Tokio. 15. 9. (R) Lotnicy amerykańscy Bromley i Gatty, którzy wczoraj rano wystartowali z Japonji do Tacoma w stanie Waszyngton, zawrócili po przelecie 500 mil i wylądowali w

poblizu miasta japońskiego Aomor.

Madryt. 15. 9. (R) Podczas katastrofy samochodowej, jaka wydarzyła się wczoraj w poblizu Cuenta sześć osób poniosło śmierć.

